



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月1日

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所 東
 コード番号 6121 URL https://www.takisawa.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,090	△7.4	501	△20.3	558	△10.1	329	△7.3
2019年3月期第1四半期	6,576	25.2	628	453.2	621	—	355	—

(注) 包括利益 2020年3月期 391百万円(93.9%) 2019年3月期 201百万円(219.1%)
 第1四半期 第1四半期

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	50.28	—
2019年3月期第1四半期	54.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	36,935	21,050	46.5
2019年3月期	37,480	21,052	46.1

(参考) 自己資本 2020年3月期 17,185百万円 2019年3月期 17,272百万円
 第1四半期

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	60.00	85.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	△6.6	950	△19.3	1,050	△20.0	550	△19.0	83.91
通期	25,500	△17.7	1,600	△48.7	1,700	△48.9	900	△54.7	137.32

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	6,578,122株	2019年3月期	6,578,122株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	23,868株	2019年3月期	23,829株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	6,554,271株	2019年3月期1Q	6,555,261株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は輸出を中心に弱さが続き、設備投資、生産については減少傾向となり企業の業況判断は製造業を中心に慎重さが見られました。今後におきましては、引き続き通商問題の動向、中国の先行き等に留意する必要があります。

このような状況のなか、(社)日本工作機械工業会の2019年1月～3月における受注総額は3,658億円となり、前年同期比25.7%減となりました。内需1,423億円(前年同期比24.8%減)、外需2,234億円(前年同期比26.3%減)となり、外需比率61.1%となっております。

当社グループにおきましては、主に日本、アメリカにおいて需要が増加したものの、欧州、中国において需要が減少したことにより当第1四半期連結累計期間の売上高は6,090百万円となり、前年同累計期間に比べ7.4%減となりました。利益につきましては、売上高の減少により営業利益は501百万円(前年同累計期間比20.3%減)、在外子会社における為替差益の計上等もありましたが経常利益は558百万円(前年同累計期間比10.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は329百万円(前年同累計期間比7.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ544百万円減少し、36,935百万円となりました。この減少は、有価証券301百万円、たな卸資産1,306百万円、その他の流動資産115百万円の増加もありましたが、現金及び預金、売上債権がそれぞれ915百万円、1,412百万円減少したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ542百万円減少し、15,885百万円となりました。この減少は、長期借入金371百万円の増加もありましたが、仕入債務、未払法人税等、その他の流動負債がそれぞれ381百万円、335百万円、201百万円がそれぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2百万円減少し、21,050百万円となりました。この減少は、非支配株主持分84百万円の増加もありましたが、利益剰余金、その他の有価証券評価差額金がそれぞれ63百万円、17百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日付「2019年3月期決算短信[日本基準](連結)」にて公表いたしました連結業績予想から変更しております。詳細につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,140,715	7,225,427
受取手形及び売掛金	8,517,021	6,477,787
電子記録債権	1,087,557	1,714,154
有価証券	868,962	1,170,054
商品及び製品	2,407,227	3,083,107
仕掛品	2,451,512	3,020,296
原材料及び貯蔵品	4,406,086	4,467,911
その他	976,899	1,092,881
貸倒引当金	△198,937	△159,096
流動資産合計	28,657,045	28,092,525
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,394,562	3,388,381
その他(純額)	4,413,367	4,613,260
有形固定資産合計	7,807,929	8,001,641
無形固定資産	5,685	15,298
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,015,285	831,570
貸倒引当金	△5,059	△5,059
投資その他の資産合計	1,010,226	826,511
固定資産合計	8,823,841	8,843,451
資産合計	37,480,886	36,935,977

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,323,263	4,963,860
電子記録債務	2,531,921	2,509,668
短期借入金	2,723,787	2,570,878
未払法人税等	660,915	325,387
賞与引当金	242,049	355,269
役員賞与引当金	66,120	510
製品保証引当金	95,972	123,061
その他	1,842,180	1,640,283
流動負債合計	13,486,210	12,488,918
固定負債		
長期借入金	1,870,759	2,241,994
退職給付に係る負債	821,745	820,166
資産除去債務	23,269	23,281
その他	226,398	311,271
固定負債合計	2,942,172	3,396,713
負債合計	16,428,382	15,885,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,568,372	1,568,372
利益剰余金	13,221,235	13,157,500
自己株式	△42,846	△42,903
株主資本合計	17,065,786	17,001,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,770	69,800
為替換算調整勘定	178,158	171,265
退職給付に係る調整累計額	△59,323	△57,269
その他の包括利益累計額合計	206,605	183,796
非支配株主持分	3,780,112	3,864,554
純資産合計	21,052,504	21,050,344
負債純資産合計	37,480,886	36,935,977

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	6,576,948	6,090,678
売上原価	4,616,936	4,170,427
売上総利益	1,960,012	1,920,250
販売費及び一般管理費	1,331,365	1,419,137
営業利益	628,646	501,113
営業外収益		
受取利息	6,475	4,294
受取配当金	3,789	4,304
為替差益	—	45,703
保険解約返戻金	10,454	—
その他	10,784	16,188
営業外収益合計	31,503	70,491
営業外費用		
支払利息	9,366	9,034
為替差損	24,215	—
その他	5,202	4,139
営業外費用合計	38,784	13,174
経常利益	621,364	558,430
税金等調整前四半期純利益	621,364	558,430
法人税等	143,148	146,286
四半期純利益	478,215	412,143
非支配株主に帰属する四半期純利益	122,612	82,621
親会社株主に帰属する四半期純利益	355,603	329,521

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	478,215	412,143
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,915	△17,970
為替換算調整勘定	△266,639	△5,472
退職給付に係る調整額	2,079	2,455
その他の包括利益合計	△276,475	△20,988
四半期包括利益	201,740	391,154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	216,119	306,712
非支配株主に係る四半期包括利益	△14,378	84,442

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

(会計方針の変更)

在外連結子会社において、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。

従来、借手のリース取引については、オペレーティング・リース及びファイナンス・リースとして処理していましたが、本基準の適用により、当第1四半期連結会計期間から使用権資産及びリース債務として会計処理しております。ただし、短期リース及び少額リースに該当する場合は、使用権資産及びリース債務を認識しておりません。

当該基準により認識することとなった使用権資産及びリース債務は、四半期連結貸借対照表上、有形固定資産のその他に281,102千円、流動負債及び固定負債のその他にそれぞれ28,792千円、59,990千円含めております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

本基準の適用にあたっては、経過措置で認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。使用権資産の測定方法はリース債務の測定額に前払及び未払リース料を調整する方法を採用しており、この結果、期首利益剰余金への影響はありません。